上海震旦职业学院
开展师德建设长效机制情况报告

根据《教育部关于开展师德建设长效机制贯彻落实专项督查的通知》要求，学院就贯彻教育部《关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》（下称《意见》》的情况作了认真的自查总结，现将有关情况报告如下。
一、师德建设长效机制的组织建设
根据教育部《意见》要求，震旦学院加强了师德建设的组织安排。在师德委员会的基础上，成立学院思想政治工作领导小组和思想政治教育专家小组；成立了教师工作部，专门负责教师师德师风建设。教师工作部由党委副书记、校长直接领导，党委宣传部部长兼任部长，同时学院党委调整二级学院基层党组织领导，各二级学院院长出任学院党总支书记。这样教师的思想政治工作、师德师风建设就与学院教学工作融合为一体，避免了教师业务工作和师德师风建设“两张皮”的现象。
二、师德建设长效机制的制度建设
贯彻教育部《意见》，学院对原有有关教师的管理制度进行梳理和修订，在原有的《上海震旦职业学院教师思想道德规范》基础上，把对红七条落实，具体到修订的《教学事故处理规定》《目标责任制考核》《教师年度考核》等制度中，将师德失范规定为一级教学事故，在相关考核规定中，师德失范作为一票否决的要件。同时学校积极弘扬师德师风正面典型的榜样作用，建立师德师风激励机制，每年评选“师德标兵”。从2014年贯彻《意见》以来，学院尚未发生一起教师违反“红七条”的事件。
三、师德建设长效机制的执行情况
1. 师德教育落实责任部门。学院师德建设的主要负责部门是教师工作部，由教师工作部会同人事处负责教师师德师风的教育工作。每学年开学前，由人事处负责组织新进教师培训，由党委书记、校长担纲培训主讲。在2017年新进教师培训班上，陈力华校长做了《开拓创新，教书育人》的培训讲座，黄晞建书记做了《融入组织，了解学生》的培训讲座，震旦教育集团管委会主任、震旦教育发展基金会理事长张惠莉女士向新教师介绍了震旦教育发展30多年的创业历程，鼓励新教师“坚持、执着、创新”，震旦学院领导直接参与新教师培训，在师德教育方面起到了良好的作用。教师工作部负责全员的师德教育工作，把教师师德师风教育纳入学院总体政治学习教育计划，在2017年学习中，安排了教师素养提升课程，如黄晞建书记的《教师政治素质与人格修养》等课程，主要是针对教师的师德教育。
2、师德建设融入教学管理。学院把师德建设融入教学质量保障体系，融入到教学管理全过程。通过期中教学检查、教学督导检查、学生座谈会、学生网上评价等常规教学管理，把师德师风融入经常性教学管理中；通过责任目标管理，把师德建设融入教学管理过程；通过教师年度考核，师德建设融入教师个人教学工作中。根据各二级学院及职能部门岗位职责、工作流程等制定高效合适的绩效考核制度。每年年初学院与各二级学院和职能部门签订《目标责任书》，年终根据目标责任书上的考核指标对二级学院和职能部门实施考核。每年年底开展教职工年度考核，考核实行“思想政治和职业道德”一票否决制、师德一票否决制，对教职工的政治态度、日常表现、事业心与工作责任感、组织纪律、为人师表、教书育人、管理育人、服务育人等情况做出客观公正的评价。无论是绩效考核、还是表彰奖励、职务聘任等工作，学院都坚决贯彻执行“师德一票否决制”。
3、调查研究把握思想状态。为了使思想政治工作有的放矢，教师工作部在2017年开展了在全校教师中的问卷调查，主要了解教师“课程思政”“思想政治理论学养”和“思想动态”三个方面的状况，通过问卷调查，掌握教师思想政治的实际状态。从问卷分析，我校教师、管理干部和辅导员总体思想素质较好，这首先从本次问卷党员占比就可见一斑（61.7%），其次从问卷的总体看，我校教师在十九大、全国思想政治工作会议精神、思政课改革、课程思政都比较了解，对学校和个人的发展都有较大关注，这些都说明，我校教职工思想政治素质是比较高的。
4、政治学习提高思想觉悟。思想政治学习，掌握形势与政策，是教师思想政治工作的重要方面。学院党委每年制定政治学习计划，包括中心组、党员和全体教职工的学习计划，其中党委组织的全员教工每月1次。2014年贯彻《意见》，学院组织了党的十八大7次全会的学习，通过“两学一做”活动，带动教师学习习近平系列重要讲话。全国高校思想政治工作会议召开后，又组织学习会议精神。十九大召开后，从党委，到支部，工会、团委，组织了各种形式的学习活动，学习宣传贯彻十九大，学习习近平新时代中国特色社会主义思想。
5、课程思政落实育人自觉。贯彻全国高校思想政治工作会议和上海高校思想政治工作会议精神，学院制定了《上海震旦职业学院思想政治工作3D方案》从思想政治理论课、课程思政和校园环境三个维度确立学校思想政治教育的总体布局。落实贯彻学校党委《3D方案》，思政部制定了《思想政治理论课教学改革实施方案》，在思想政治理论课的教学内容、教学方法、实践教学、评价机制、队伍建设等方面做出了全面部署，坚持了思想政治理论课在学校思想政治教育中的主渠道作用；开设了《中国优秀传统文化》选修课，同时对《形势与政策》课程进行改革，校党委书记、校长担纲《形势与政策》课教学。思政部加强了对思政理论课的教学研究，范人伟老师的课题《“供给侧改革”视域下提升高职思政课吸引力探究》，和邵慧老师的课题《高校思想政治理论课教学接受效果研究》分别获得《2017年度上海市思想政治教育专项》的重点项目和一般项目立项。为了加强思想政治理论教育的实效，党委决定开讲《中国伟业上海制造》系列讲座，目前已举办了3次，分别请了上海外高桥造船有限公司王森表高级工程师主讲《走向世界的中国造船》，上海卫星工程研究所党委书记曹继玉教授主讲《走向世界的中国航天》，上海市信息化青年人才协会名誉会长、上海市信息化企业家协会会长戴剑飚教授主讲《区块链——过去、现在与未来》，这些讲座内容丰富，突出上海制造的贡献，讲座受到师生的欢迎，产生很好的效果。教师工作部在全校征集落实《3D方案》，钱源伟教授等十名老师获得科研校级项目立项，这些项目都是以研究和实践课程思政的教学方案和辅导员开展学生思想政治工作和队伍建设为方向；2018年教学质量月，学校有组织了课程思政微课竞赛。思政部、基础部还开展了十九大精神进课堂的教研活动，思政部就思想政治理论课与十九大精神融合做了研讨，基础部与国际交流处共同就十九大主要概念的英语翻译作了专门研究。通过学校《3D方案》的贯彻落实，通过课程思政的实践，大大提高了教师教书育人的自觉性，提高了教师不断提升自身道德修养的自觉性。
6、文化活动丰富师德内涵。学校积极组织教师参加各种文化和公益活动，通过社会实践丰富教师品德的内涵。我校积极组织教师参加上海教育工会组织的纪念建党95周年、纪念抗日战争胜利70周年的合唱活动；组织教师参加义务献血和加入中华骨髓库志愿活动；支持专业教师利用专业特长组织学生去社区开展公益活动，公共卫生护理学院的教师带领学生到罗店镇社区为民服务，提供卫生知识、营养知识的质询和服务，并长期坚持。教育学院师生利用专业特长，到敬老院为老人服务。通过校团委，参与到宝山区、罗店镇的花神节、龙船节等各类文化活动中。学院还积极要求教师参与校园文化品牌的活动和建设，艺术节上教工编排的舞蹈，教工合唱团的节目广受欢迎，学校科技节教师带领学生展示作品。通过参与各种文化和公益活动，思想政治教育化为教师内心的“道路自信，理论自信、制度自信、文化自信”。
[bookmark: _GoBack]    2017年教委对学校思想政治工作进行了督导检查，并提出整改意见，学校党委对照整改意见，逐条落实，落实到部门落实到责任人。2017年年底，学校召开“上海震旦职业学院思想政治工作大会，总结2017年思想政治工作的成绩经验，部署2018年思想政治工作任务。思想政治工作永远在路上。

2